non p̄nt esse diuisibilia fm pfunditatē. ḡ in co porib⁹ sunt aliqua diuisibilia fm latitudinē et longitudinē q̄ sunt indiuisibilia fm pfunditatē. Itē p̄hs. 5. phy. dicit q̄ illa sunt sīl̄ q̄ sunt i eodē loco p̄mo. et in eodē loco adequate. ⁊ dicit ibi q̄ illa tāgunt se quorū ultima sunt sīl̄. et p̄ p̄ns seq̄ q̄ eoz ultima sunt in eodē loco adequate. sed ip̄ossible ē duo corpora ēē sīl̄ in eodē loco adequate. ḡ ultima aliquorū se tangentia nō se corpora nec h̄ntia pfunditatē. et p̄ p̄ns in corporib⁹ sunt aliquā dimensiones carentes pfunditate et p̄ p̄ns est ponē longitudinē sine pfunditate et longitudinē sine latitudine et pfunditate et aliqd oio indiuisibile qd cedo. Dico ḡ q̄ corpus de ḡne quātitatē est ipsa pfunditas vel h̄is pfundi tate. et ultim⁹ termin⁹ corporis q̄ est superficies h̄is longitudinē et latitudinē carens pfunditate. et linea q̄ est ultim⁹ termin⁹ superficie h̄is longitudinē sine latitudine et pfunditate. et punctus q̄ est ultim⁹ linea est idiuisibilis simplr. Ulterius est sciendū q̄ superficies ē ultimus terminus corporis et nō est ps corporis. nā superficies ē indiuisibilis fm pfunditatē. sed indiuisibile additū diui sibili ex ea p̄t̄ q̄ est indiuisibile nō facit manus. et iō corpus qd est pfundū nō p̄t̄ p̄poni ex superficiebus. q̄ si due superficies applicarent adiun cez. ita q̄ vna supponat alteri nō p̄stitut̄ aliqd profundū. Et pp̄ eandē cām linea est finitus superficie. ita q̄ non est eius ps. q̄ linea est indi uiisibilis fm latitudinē. et linea addita linea fm la titudinē nullo mō facit maius. et q̄ punctus est oio indiuisibilis. iō punctus additus puncto nul lo mō facit maius. iō punctus sic est terminus linee q̄ nullo mō est ps linea. Si dicat q̄ p̄t̄ vides facē maius. q̄ tria puncta sunt plura q̄ duo. dicendū q̄ tria faciūt̄ plus et nō faciūt̄ maius. vñ tria puncta sunt plura q̄ duo. sed non sunt maiora pp̄. q̄ maius et min⁹ sunt in pluris et pluris et pauca sunt in discrez. sicut magnū et parvū sunt de ḡne quātitatē plurim. et multis et paucis sunt de ḡne quātitatē discrete. et pp̄ter rōnes alias ē intelligendū q̄ termin⁹ quātitatis est in eodē subiectu in quo ē quātitas cui⁹ est termin⁹ et nō h̄is aliud subiectū q̄ subiectum finitum p̄ ip̄m. et iō nec superficies nec linea nec punct⁹ h̄nt aliqd subiectū adequate eis. Unde q̄uis in corporib⁹ sunt aliqd p̄rietates late sīl̄ pfunditate. et aliqua longa sine latitudine et pfunditate. m̄ in suba corporea. nec etiā in rey nā est aliqua suba lata nō profunda. nec aliqd suba lo ga nō lata. Et pp̄ b̄ p̄z rōnū ad rōnes probantes q̄ superficies linea et punct⁹ nō sīt accītia pp̄ b̄ q̄ nō h̄nt subiecta adequate. p̄z eni q̄ n̄ se q̄ sīt accītia. ḡ h̄nt subiecta adequate. ⁊ id rōnes de corpore cū dī q̄ suba corporea de se est q̄zta absq̄ oī q̄zitate sibi addita. Illō est negandū.

nam substantia corporea non est de se quanta sed p̄ quantitatez. sed cū dicit q̄ sba corporea oī alio circūscripto bz ptem ex pte. Dicendū q̄ si a sba corporea circūscripta ēset ois quantitas nō h̄et ptez ex ptez. q̄ per solam quantitatē bz sba ptem ex partem. Et cum dicit q̄ si quantitas sit actus oī q̄ p̄supponat sba. t̄ q̄ ptes quantitatis supponat ptes sbe. cōcedo q̄ ptes sbe pre supponunt a p̄tib' quantitatag in eēndo. sed nō in eēndo quāte. vñ q̄uis sba quātu ad existere sit p̄ior oī accēte in quātu ad h̄e ptez ex partem t̄ ad esse quātu quantitas est p̄o sba. cū sba non sit quāta nec h̄eat pte ex parte. nisi p̄ quātitatē. Unde partes quātitas p̄supponūt partes sube quātu ad existere. t̄ sba mālis presupponit quātitatē quātu ad h̄e partē ex parte. et quātu ad esse quātu. Et cū dī q̄ deus p̄t facere sba p̄t p̄nis vel hois sine aliqua quātitate. Dicendū q̄ bz p̄cesso sba hois vel panis h̄et partē vel ptes sed nō partē ex parte. nec occuparet locum nec aliqua pars illius sbe exātis sine quātitate h̄et sitū aut locū. Et si dicat q̄ sba circūscripta om̄i quātitate adhuc ēt quāta. ḡ de se ēt quāta. p̄batio q̄ ēt quāta. q̄ h̄et partes integrales t̄ etiā ēt adhuc q̄dam totū t̄ oē totū est maius sua perte. t̄ oē maius est quātu. ḡ circūscripta oī quātitate adhuc sba panis vel hois ēt q̄ta. Dicendū q̄ sba panis nō ēt quāta circūscripta oī quātitate. nec h̄et partes integrales. i. vñ ēt alia. bz de se h̄et partes integrales tm̄. vñ non sequit bz bz partes integrales. ḡ est quātu. bz oī addere antecedenti sic. bz ptes integrales vñ ēt alia. ḡ est quātu. C Ad dubiu de tépore cū dī q̄ nulla quātitas cōponit ex nō entib'. dicendū q̄ nulla quātitas permanēt p̄ponit ex nō entib'. tm̄ quātitas successiva cuiusmōi ē t̄ps bz p̄ponit ex nō entib'. vñ de rōne successivi est q̄ vna pars sit p̄terita et alia sit futura ad bz vt sit existēt. vbi gr̄a. iste annus cuius pars est p̄ita t̄ alia est futura ē exātis. silt̄ ista septimana est existēt. q̄ eius vna ps est p̄terita et alia ē futura. et silt̄ ista dies t̄c. Et iō bz dicit p̄scianus describēs t̄ps p̄ns est illō cuius ps p̄terit p̄sq̄ futura est. Et cū dī q̄ t̄ps nō est quātitas cōtinua. q̄ eius ptes nō copulans ad aliquē terminū cōem. q̄ qd̄ nō est nō p̄t cū alio cōtinuari. Dicendū q̄ in successiviis bz p̄t nō ens conti nuari cū non ente. q̄ nihil est aliud cōtinuari q̄ bz aliqd̄ idivisibile vltimū qd̄ sit finis p̄teriti t̄ p̄ncipiz futuri. nūc aut̄ instās p̄ns est finis p̄teriti t̄ps t̄ p̄ncipium t̄ps futuri. Et si dicat q̄ nulla ps t̄ps est. ḡ t̄ps nō est. an̄ p̄. q̄ nō sūt ptes t̄ps nisi p̄teriti t̄ futur. t̄ ille nō sunt. Dicendū q̄ hec est falsa nulla ps t̄ps est. quia ista dies est. t̄ ista dies est ps t̄ps. ḡ aliqua ps t̄ps est. Silt̄ septimana est t̄ mensis est et annus est.

Un̄ quelibet ps t̄pis quebz v̄. ī p̄tē p̄teritam t̄ aliam futurā est p̄ns et nulla alia est p̄ns. t̄ per bz illa est falsa. nulle alie sunt ptes t̄pis q̄ p̄te ritū t̄ futur. nā q̄libet ps t̄pis p̄ntis bz l̄imitas ptes p̄ntes. q̄ l̄imitas ptes p̄positas ex p̄terito t̄ futuro. C Ad alia difficultatez de loco loquēdo fm̄ veritatē ois loc⁹ est superficies fm̄ q̄ ph̄s loqtur de loco. q̄ locus est vltimū corporis cōtinens. bz est loc⁹ est vltima superficies corporis cōtinens imediata corpori locato ip̄m circūscriptis. Un̄ ois loc⁹ est superficies. sed nō ois superficies est loc⁹. q̄r nō ois superficies est vltimuz corporis cōtinens sed describēs corpus. Un̄ p̄cedo q̄ loq̄ndo de loco vt ph̄s logi. 4. phy. sic locus t̄ superficies nō sunt distincte sp̄es. bz ph̄s logi bz fm̄ opinionē alioz ponentū locū esse spaciū t̄ sic si loc⁹ ēt spaciū tunc loc⁹ ēt sp̄es distincta a superficie. C Ad alia difficultatē de numero dico q̄ numerus est quātitas dicreta et accēns t̄ h̄et esse subiective in reb⁹ numerat⁹. C Ad c⁹ euidentiā est sciendū q̄ numerus accipit tripl̄r. Est eni qdam numerus numerat⁹ t̄ ille non est aliud q̄ res numerate. et qdam est numer⁹ numerans. t̄ ille nō est aliud q̄ ip̄a aia. t̄ qdam ē numer⁹ quo numeram⁹. t̄ ille accipit dupl̄r. Uno mō vt est transcendēs. et sic reperit in oib⁹ reb⁹ de qb⁹ yerū est dicere q̄ sunt multa. vt duo vel tria. et sic reperit tam in reb⁹ se patis a mā q̄ in reb⁹ mālibus. et numerus isto mō acceptus est idē qd̄ multitudō finita. t̄ p̄stituit p̄ vnu trāscendens. Alio mō accipitur numerus quo numeratus de ḡne quātitatib⁹. t̄ numerus sic acceptus ē idē qd̄ mltitudō cōtinuoz actu abinuicē distinc̄toz. Un̄ numerus partiuz cōtinui non est numerus de ḡne quātitatib⁹. sed solū in potentia. Et iō bene dixit ph̄s 3° phy. q̄ numerus causat ex diuisione cōtinui. q̄ ex diuisione cōtinui partes sūt abinuicē diuise t̄ sepatē. t̄ numerus isto mō acceptus est idē qd̄ multitudō cōtinuoz actu ab inuicē diuisoz. t̄ numerus de ḡne quātitatib⁹ t̄ p̄ponit ex vnitatibus ipsoz cōtinuoz abinuicem t̄ est subiective in ipsis cōtinuis diuisis. t̄ huius numeri est p̄ncipiū vnu de ḡne quātitatib⁹ qd̄ dī p̄ncipiū numeri. Tunc ad rōnes qn̄ dicit q̄ oē accēns vnu numero h̄et subiectū vnu numero. dico q̄ bz nō est vez. vñ p̄mentator 3° phy. dicit q̄ bz est p̄pūm numero ēē in pluribus subiectis rōne suaz partiū. s. q̄ vna pars eius est in uno subiecto. t̄ alia pars eius est ī alio subiecto. Et isto mō accēns vnu numero p̄t esse in diversis subiectis. Sciendū q̄ aliqd̄ esse in diversis subiectis p̄t esse dupl̄r. vno mō q̄ fm̄ se totū siti quolibet illoz subiectorum. et isto mō ē impossibili idē accēns numero esse sit in diversis subiectis. Alio mō p̄t intelligi idē accēns numero esse in pluribus subiectis rōne suarum pariū. s. q̄ vna

pars eius est in uno subiecto. alia pars in alio.
etiam isto modo dico quod idem accidens numero potest esse
similis in diversis subiectis. scilicet in suas partes. et
tunc quoniam dicitur quod ex ipsis unitatibus non fieret aliud
per se unum. dico quod sic. quod ex illis unitatibus bene
fit unum per se discretum. sed et subiectis illaz non fiat
aliud per se unum. Unde nihil prohibetur esse maiorem unitatem
in accidens quam in subiecto. Et si dicatur quod ac
cidens capit unitatem a subiecto. dico quod accidens
materialis capit unitatem a subiecto. sed unitates
formalē non capit a subiecto. Unde accidens de se est
formaliter unum. et materialiter est unum per subiectum. Et
ideo non est inconveniens accidens habere maiorem unitatem
formalē quam habere subiectum. Et si queratur de
forma numeri que sit. utrum sit unitas vel discretio
vel aliud aliud. Dico quod numerus est quedam
forma et non habens formam. et ideo nihil est querere
de forma numeri que sit cum numerus sit forma
non habens formam. et cum dicitur quod ex ipsis non sit per se
unum inter que sunt multa media non facientia per se
unum. Istud est negandum. quod ex pluribus partium
rum separatoz actu natū est per se fieri unum. ut
una quantitas discreta. et tamē ex ipsis plurimis se
paratis non est natū fieri per se unum. nec ex me
dīs inter illa ratiō.

Amplius quantitati nihil est contrarium.
Indefinitus autem manifestum est. quoniam nihil
est contrarium. ut bicubito vel tricubito vel superficie.
vel alicui talium nihil est contrarium.

Hec est scđa p̄ principalis huius capiti in qua
probatur determinatio de perpetuis quantitatib⁹. et quoniam
tres particulas. In prima ponit unum perpetuitatem quantitatis.
In secunda ibi. Sed non videt. ponit secundam
proprietatem quantitatis. In terza ibi. Proprietas autem
maxime est. ponit tertiam perpetuitatem quantitatis. prima
particula continet duas particulas. In prima particula
ponit perpetuitatem. In secunda ibi. Nisi quis. solvit instantia.
Primo ergo ponit perpetuitatem primā que est
non habere unum. et narrat in quibus unitatibus est
hec perpetua manifesta. et dicitur quod in quantitatibus
determinatis est manifestum quod in huiusmodi quantitatibus
bus non est aliud unum. ubi gra. bicubito nihil
est unum nec tricubito nihil est unum nec superficie.
nec alicui talium quantitatibus per se est aliud unum.
Nisi multa paucis dicat quis esse con-
traria vel magnum parvo.

Hec est scđa p̄ me particule i qua ponit et solvit
instantias predictas perpetuitatem quantitatibus et duas
ponit instantias. secundam ponit ibi. Primum autem
circa locum. Prima instantia est quod multū et paucū
sunt unia. magnū et parvū sūr. et sunt quantitates
ergo quantitatē est aliud contrarium.
Hoc enim nihil est quantitas. sed magis

ad aliud sunt. Nihil enim per se ipsum
magnū vel parvū dicitur. sed ad aliud
quidē referuntur. Nam mons quidē par-
vus dicitur. milii vero magnū. eo quod hoc
quidē sui generis maius sit. illud vero
sui generis minus. sic ergo ad aliud
est eoz relatio. nam si per se ipsum pū
vel magnū dicaretur. nūquam mons qui-
dem aliquā parvus. milii vero magnū
diceretur. Rursus quidē in vico
plures dicimus esse hoies. in ciuitate
vero paucos. cum sint his multo plu-
res. et in domo quidē multis. in thea-
tro vero paucos cum sint plures. Ceterum
plus vero bicubito vel tricubito et unum
quodque talium quantitatē significat. Ma-
gnū vero vel parvū non significant quan-
titatē sed magis sunt ad aliud. quoniam ad
aliud spectat magnū vel parvū. quare
manifestū est quod hec ad aliud sunt.
Istam instantiam solvit interimendo tamen maiorem
quam minorē. et dicitur quod multū et paucū magnū et
parvū non sunt unia. et ita negatur minor. posito quod
multū et paucū magnū et pū sunt quantitates
ad huc non sunt unia. Unde siue ponantur quantitates
sive non. non sunt unia. et ita negatur maior et minor.
Primo ergo declarat quod multū et paucū magnū et
parvū non sunt quantitates. et hec est propositio. scilicet huic
libri que probatur sic. Illa que sunt ad aliud non sunt
quantitates. multū et paucū magnū et parvū sunt
ad aliud. et non sunt quantitates. maior est mani-
festa. quod quantitas est accidens absolutus et non est ad
aliud. minor declarat. illa que dicuntur solū in
operatione ad alia sunt ad aliud. multū et paucū
magnū et parvū sunt huiusmodi. ergo ratiō probatio assūpta
quod mons dicitur parvus et milii dicitur magnum.
cum tamen mons sit multo maior milio. ergo hec non sic
dicerent ad aliud. scilicet in operatione ad alia eiusdem
genitum. Mons enim dicitur parvus in copatione ad
montem minorē. et milii dicitur magnū in operatione
ad minus eo eiusdem genitum. scilicet in operatione ad milii
minus eo. et sic per se magnū et parvū dicuntur ad
aliud. quoniam si dicerent absolute cum mons sit maior
milio. mons enim dicitur parvus et milii magnū
et ita probatur quod multū et paucū dicuntur ad aliud ita
quod dicuntur talia in operatione ad alia. Nam nos di-
cimus multis hoies esse in domo et paucos in
ciuitate quod non esset nisi multū et paucū dicerent
ad aliud. et in operatione ad alia. Nam si dicerent
absolute cum plures hoies sint in ciuitate quam in
domo vel in vico et pauci in ciuitate. Ex his p̄
quod bicubito tricubitum sint quantitates. tamen ma-

grū et parū multū et paucū nō sunt quātitates sed ad aliqd. qd solū dicunt in respectu ad alia. Amplius siue aliquis ponat has eē quātitates siue non ponat nihil erit eis contrariū. qd enī non pōt sumi per se ipsum sed ad solā alterius refertur relationes quomodo huic aliqd erit contrarium.

Probato qd multū et paucū nō sunt quātitates pbs probat qd siue ponant quātitates siue nō. nō sunt ḥria. et hec est p̄celo. 26. huius libri. s. qd multū et paucū magnū et parū sunt nō sunt ḥria que probat duplī. p̄mo syllogistice. scđo per rōnez ducentē ad ipossible. pbatur p̄mo sic. In illis que sunt ad aliqd non est ḥrietas. sed multuz et paucū magnū et parū sunt ad aliqd. ergo in illis non est ḥrietas. et p̄ p̄ns non sunt contraria.

Amplius aut si erunt magnū et puū cōtraria. cōtinget idem ipsum simul contraria recipere. et ea ipsa sibi inest esse cōtraria. Contingit enī simul idē parū esse et magnū. Est enī aliquid ad hoc quidē parū. ad aliqd vō hoc idem ipsum magnū. Quare idē ipsū parū et magnū et in eodē tpe esse cōtingit. quare simul cōtraria suscipit. Sed nihil est qd videat simul cōtraria posse suscipere ut substātia suscep̄tibilis eē quidē cōtrarioz videtur. sed non suscipit vno eodez tpe. nam nullus sanus simul est et eger. nec albus nec niger simul. nihil est qd aliqd simul contraria suscipiat. et eadez cōtingent sibi ipsi p̄nū. et ipsū sibi erit contrariū. sed ipossible ē ipsum sibi esse cōtrariū. non enī est magnū parū cōtrariū nec multuz exiguo. Quare aut si non relatiōnō hec quilibet dicat. tñ q̄stitas nihil contrariū habet. Deinde pbatur p̄celo per rōnez ducentē ad impossibile. si magnū et parū multū et paucū sunt contraria sequuntur duo impossibilia. p̄mū est qd contraria eēnt simul in eodē. scđo est qd idē erit sibi ipsi ḥriū. utrūqz istoz ē ipossible. et qd utrūqz istoz sequat p̄z. p̄mo qd si illa sunt contraria cōtraria in eodē numero simul. Nā aliqd quantū idē numero est magnū in p̄patione ad aliqd maius eo. et est parū in p̄patōe ad aliqd maius

eo. ergo idem numero simul et semel est magnū et parū. Si ergo magnū et parū sunt contraria sequitur qd ḥria insunt simul eidē numero. et qd h̄ sit ipossible. p̄z. Nā si duo contraria simul inesse possent eidē numero maxie videre et possent inesse p̄me substātia simul. Nā lz aliquis h̄ sit susceptibilis ḥriū. s. albedinis et nigredinis. tñ nullus pōt esse simul albus et niger nec simul sannus et eger. Intelligendū qd hec p̄ntia est bona. h̄ est magnū ad h̄. ḡ est magnū. qd magnū est relatiū. vt pbattū ē. et a relatiōne determinatio per aliquē terminū ad ipsum absolute sup̄tū est p̄ntia bona sicut patet. Nā bene sequit hoc est magnū ad h̄. ḡ ē magnū. Et idē sibi. Scđo probat qd si p̄dicta. s. magnū et parū multū et paucū sunt ḥria. sequitur qd idē est contrariū sibi ipsi. Nā idē numero simul est magnū et parū. Si ḡ magnū et parū sunt contraria. sequitur qd idē numero esset ḥriū sibi ipsi. Sciendū qd ista positio fundat super isto. s. quodlibet cōtentum sub uno contrarioz contrariaf culibet p̄ento sub altero. vbi gra. qdlibet calidū contrariaf culibz frigido. et qdlibet nigrū culibet albo. Si ergo magnū et parū sunt ḥria qdlibet magnū ḥriat culibet paruo. cu ergo idē sit magnū et parū. sequitur qd idē ḥriat sibi ipsi. qd ex quo qdlibz magnū ḥriatur culibet paruo cu ipm sit magnū. sequitur qd contrariaf sibi ipsi parao. et idē argumētum est de multū et paucū qd si sunt ḥria sequitur qd idē erit contrariū sibi ipsi. nā idē dicit eē multū et paucū respectu diversorum.

Maxime aut circa locum videt esse contrarietas quātitatis. Sursuz enī ad id qd deorsum est contrariū ponūt locū qui in medio est deorsum dicentes eo qd multa medii distātia ad terminos mudi sit. Vident aut et aliorū contrarioz diffinitiōes ab his p̄ferre. Que enī multuz a se inuicem distantia que sub eodez genere sunt contraria determinant. Hic ponit scđa instantia circa predictā p̄petatē videt enī qd quātitati sit aliqd contrariū. qd locus est quātitas vt visum est p̄ns. sed loco est aliqd contrariū. ḡ quātitati est aliqd contrariuz. p̄ba° m̄ nouis. nā locus sursum et locus deorsum sunt contraria. vt p̄z per diffinitionē contrarioz que ē ista contraria sunt que sub eodez ḡne posita maxie distant. sed inter locū sursum et locū deorsuz ē maxima distantia. ḡ locus sursum contrariaf loco deorsum. et per p̄ns loco est aliiquid contrariū. Istā instantia ponit pbs sed non soluit. Solutio tñ est ista qd locū accipitur tripliciter. Uno modo pro corpore locatē. et sic ignis dicitur esse locū aeris

et aer locus aque. Alio modo dicitur locus pro virtute perseverantia locati. et tunc dicimus quod locus perseverat locatum. 3^o modo accipit locus pro ultio corporis continentia locum. p^omō dictus est substantia 2^omō dictus est qualitas. 3^omō acceptus est qualitas. et loco 3^omō dicto. s. vt est qualitas nihil est pertriarium quod 2^omō dicto. put est qualitas. sic est aliquid pertinens. et cum dicit quod locus sursum et locus deorsum sunt marcie distantias. dico quod distantia est duplex. quedam secundum locum et quedam secundum formam. contraria sunt que marcie distant secundum formam. et sic non distant locum sursum et locus deorsum. accipiendo locum per ultimo corporis continentiam. quia sunt eiusdem speciei nec dicunt secundum magis et minus. Unde distantia accepta in descriptione pertriariorum non est distantia localis. quod due albedines sub eodem gradu qualitatis distent localiter non contrariantur. quod uina ponere in celo. et alia in centro mundi. et sicut albedo et nigredo si essent immediate secundum locum non minus essent contrarie. quod distantia localis non facit ad pertinaciam inter haec. Et contraria ergo sunt que posita sub eodem genere maxime distant distantia formaliter dicta. sed secundum hinc non est locum sursum et locus deorsum accipiendo locum. et est qualitas. Circa dicta philosophi hic dubitat. quod videtur quod qualitate sit aliquid pertinens. quod ois motus est de contrario in pertinente. ut per ipsum. s. per hoc. sed ad qualitates est motus. quod motus augmentatius est ad qualitatem. g. r. Itē multitudo et magnitudo sunt prima species qualitatis. ergo talis magnitudo quod multitudine est qualitas. sed magnitudo pertinet parvitudini et multitudine paucitati. g. qualitatibus est aliquid pertinens pertinaciam que est marcie distantia formalis positio. s. eadem genere. Et ideo loquendo proprie de pertinaciam contraria mutuo se expellunt et corrumpunt. ut calidus corrumpit frigidum. et frigidus corrumpit calidus. sed qualitas non corrumpit qualitatem cum qualitas non sit de principiis actiuis. Scinditur etiam quod qualitas potest duplum considerari vel secundum et absolute vel ut est in materia naturali. Primum modum non est pertinaciam in qualitate. quod in qualitate absolute considerata non est dare maximum nec minimum. Et id ad qualitatem absolute consideratam non est motus. nec ut sic in ea est pertinaciam. tamen ad qualitatem ut est in materia naturali est motus. et qualitas ut sic est aliquid pertriarium. cuius ratio est. quod ubi est reperire maximum et minimum est reperire medium per quod deuenient ab extremo ad extremum. et sic ibi potest esse motus. et per haec contrarietas. sed in qualitate ut est in materia naturali est reperire maximum et minimum. Mā in qua

libet specie reperire naturaliter est reperire maximum qualitate ultra quam non contingit illam speciem reperiendi et reperire minimum qualitatem circa quam non reperiendi talis species. et ideo ad qualitatem velut hanc esse in materia naturali est motus. quod ibi contingit reperire maximum et minimum et medium pertinens per quod deuenient ab extremo ad extremum. et ita ibi potest esse motus et etiam per trarietas modo quo dictum est. Intelligendum quod in qualitate pertinens absolute considerata est dare maximum qualitatem. ut qualitas celestis. sed non est dare minimum qualitatem pertinens. cu[m] pertinens sit divisible in infinitum. Sed in qualitate discreta est eadem. quod in illa est reperire minimum numerus ut binarium sed non est reperire maximum. quod numerus crescat in infinitum ad divisionem pertinens. Ad primam obiectiōnē p[ro]p[ter] loquendo proprie de contrarietate sic qualitatibus nihil est pertriarium. Et cum dicit quod ois motus est de pertriariorum in contrariis. dico quod non loquendo de pertinaciam proprie dicta. quare r[esponde]r[em]. Ad secundam obiectiōnē dicendum quod multitudo et magnitudo sunt species de genere qualitatis secundum quod multitudo se extendit ad qualibet qualitatē discretam. siue sit multa siue pauca. et magnitudo est species quantitatis secundum quod se extendit ad qualibet qualitatē pertinens. siue sit magna siue sit parva. ideo magnitudo et multitudo secundum quod sunt species qualitatis non pertinent parvitudini et paucitati. sed de eis ve p[ro]dicant. hec enim est vera. paupertas est magnitudo. et hec sicut paucitatis est multitudo. multum tamen et paucius magnus et parvus. ut dicunt in copatione ad alia. sic si relativa nec important qualitatem sed dicunt aggregata ex quantitate et ratione. Unū multus et paucius magnus et parvus potest accipi duplex absolute et respectuive. Ratio modum dicunt qualitatē. scilicet modus relationis vel aggregatus ex qualitate et ratione. Sed non videtur qualitas suscipere magis et minus ut bicubitus. neque enim est aliud magis bicubitus. neque in numero ut ternarius et quaternarius. Nihil enim magis ternarius dicet quod quaternarius nec tria poterint quod quaternarius dicunt nec triplex aliud magis et minus dicitur. neque in his que dicta sunt oportet aliquid magis et minus dicatur quare quantitas non suscipit magis et minus. Hec est secunda p[ro]p[ter]cula in qua ponit philosophus et p[ro]p[ter]tezes qualitatis que est non suscipere magis et minus. et hec est p[ro]p[ter]lo. 27. huius libri quod sic inductive probatur nam neque bicubitus neque tricubitus suscipit magis et minus. non enim unū bicubitus dicitur magis bicubitus quod aliud. Sicut in numeris. non enim dicitur aliud aliquod numerus secundum magis et minus. non enim unū binarius dicitur et est magis binarius quod aliud. nec aliqua tria dicuntur magis tria quod aliud. Sicut nec in triplo dicitur aliud.

qd fī magi et min^o. nō enī vnū tps dī eē magi
tps q̄z alud. Et eodē mō dī de oīone et de omī
alia quātitate. iō nulla q̄zitas suscipit magis et
min^o. Sciendū q̄ magis et min^o nō dicūt erces
sum q̄zitas. s̄z magi et min^o dicūt excessus v̄l de
sectū quātitatiū. Uel pōt dici q̄ magis et minus
s̄z magi et min^o dicūt intensionē vel remissionē
quātitatiū ī forma. et iō q̄zuis vna quātitas sit
maior alia q̄zitate nō in vna q̄zitas est magis
quātitas alia q̄zitate. Et iō q̄zitas nō suscipit i
rēsionē et remissionē q̄zuis suscipiat maiores v̄l
minores extēnsionē. Sciendū q̄ ista p̄petas nō
suscipte magi et min^o nō ē p̄pē p̄pā q̄zitate. ga
p̄petit oī q̄zitate. s̄z n̄ p̄petit solū q̄zitate. imo ēt
p̄petit s̄ba et ēt q̄busdā reb^o aliorū p̄dicamētoꝝ.
Propriū aut̄ quātitatis maxime est
q̄ equale et inequale dicit. Singulū
aut̄ eoꝝ que dicta sunt quātitatum et
equale dicit et inequale. vt corp' equa
le et inequale dicit. et numerus equa
lis et inequalis. et tps equale et inequa
le dicit. Sill̄ aut̄ et in aliis q̄ dcā sūt
singulis et equale et inequale dicitur.
Hec est 3^a p̄ticula 2^e p̄tis p̄ncipalis ī qua ponit
tertia p̄petas p̄ncipalē q̄ ē dici equale v̄l ineqle
q̄d est maxime p̄pūm q̄zitatē. et h̄ ē p̄clo. 28. b^o
libri. s. q̄ dici equale vel inequale ē marie p̄pūz
quātitati. h̄ p̄clo p̄ba sic. Ill̄ q̄d p̄petit oī q̄zti
tati et nulli alij a quātitate nisi rōe quātitas seu
p̄ quātitatē ē marie p̄pūm quātitati. s̄z dici eqle
vel ieqle ē h̄. q̄ dici eqle v̄l ieqle ē marie p̄pūz
quātitati. maior de se p̄z. et p̄ma ps minoris de
clarat iductiue. Nā corp' q̄d est de p̄dicamēto
quātitas dī eqle vel ineqle et linea et supficies di
cunt eqles vel ieqles. sill̄ nūer^o dī eqle v̄l ieqle. et
tps dī eqle vel ineqle. et sic p̄z p̄ma ps minori.
In ceteris aut̄ que q̄zitates nō sunt.
non multū videt equale et inequale
dici. Nāqz affectio equalis et inequa
lis nō multū dicit sed magis simil et
dissimilis. et albū equale et inequale
nō multū dī s̄z magis sile. Quare q̄z
titatis p̄pūz ē equale et inequale dici.
Sed a ps minoris etiā declarat declaratōe exē
plari sic. In alij a quātitate nō iuenit q̄ alij
dicat eqle vel inequale. nā vna affectio et vna q̄
titas nō dicit eqles vel ineqles. s̄z magi dī sill̄
vel dissimilis. Et albū nō dī eqle vel ineqle. s̄z ma
gis sile vel dissimilis et sic de alij. q̄ marie p̄pūz ē
quātitati eqle vel ineqle dici. Intelligendū q̄
q̄titas et ieqtitas ē dupler q̄dā quātitatiua. et q̄
dam quātitatiua. Prima equalitas et inequali

tas dī eqtitas v̄l ieqtitas molis vel quātitatiua
et nō repif nisi ī quantitatib^o de q̄b^o b̄ defminat
vel ī h̄ntib^o hmōi quātitatē. sed a eqtitas v̄l ieq
titas dī eqtitas vel ineqtitas pfectiōis et virtutib^o
vel gradualiſ. et hmōi eqtitas vel ieqtitas repif
in nō quātitatiū vi ī s̄biis sc̄patis et ī h̄ntib^o aie
Una enī s̄ba sepata ē eqlis vel ineqlis pfectiōis
ad alia. et v̄n^o h̄ntus aie vt vna virt^o. sive sit mo
ralis. sive itellectualē ē eqlis vel ineqlis pfectio
nis cū alio h̄ntu. Intelligendū etiā q̄ ista p̄petas
nō sic ē p̄pē p̄pā quātitati q̄ soli quātitati pue
niat. Nā loqndo de eqtitate vel ineqtitate quā
titatiua vna s̄ba corporeā ē eqlis vel ineqlis al
teri s̄be corporeē quātitatiue. v̄n^o enī h̄o ē eqlis
vel ineqlis alteri quātitatiue. et iō h̄ p̄petas nō
p̄petit solū quātitati. s̄z p̄pē dī marie p̄pā quā
titati. q̄ p̄petit oī quātitati et nulli alij p̄petit nisi
p̄ q̄zitatē. et iō illa p̄petas p̄uenit quātitati p̄ se
et alij p̄ accīs. vna enī s̄ba nō ē eqlis v̄l ieqlis
quātitatiue alij a se. nisi q̄ quantitas et ē eqlis
v̄l ieqlis quātitati alteri. Si n̄ vellem^o dicē q̄
h̄ p̄petas sit p̄pē p̄pā quātitati. sic q̄ nulli alij
p̄petit dicam^o. s. q̄ h̄ p̄petas. s. dici eqle v̄l ieqle
h̄ se ē p̄pē p̄pā q̄zitatē. q̄ nihil alij a q̄zitatē
p̄ se dī eqle v̄l ieqle q̄zitatē. s̄z alia a q̄zitatē
dīr̄ eqlia v̄l ieqlia p̄ q̄zitatē et n̄ fī se q̄re et.

D aliqd v̄o talia dicunt quecū
q̄z hoc ipm q̄d sunt aliorū dicū
tur. vel quomodolibet aliter ad alid.
vt maius id q̄d ē alterius dī. aliquo
enī maius dī. et duplū dī id q̄d est al
terius duplū. Sill̄ aut̄ et alia quecū
q̄z sunt hmōi. At v̄o etiā sunt et hec
ad aliqd vt habitus et affectus disci
plina positio. hec enī oīa que dcā sūt
hoc ipm quod sūt aliorū esse dicūt.
et non aliter ad aliud. Habitū enim
alicuius est habitus. et disciplina ali
cuius disciplina est. et positio alicui^o
est positio sed et alia sill̄. Ad aliqd er
go sunt quecūqz id q̄d sunt aliorū di
cunt vel quomodolibz alterz ad alid
vt mons magnus dī ad montē aliū.
Magnū enī ad aliqd dicit. et sile ali
cui sile. et oīa talia sill̄ ad aliqd dicūt.
Sunt aut̄ etiā vt accubitus et statio et
sessio positioes quedā. positio v̄o ad
aliquid est. Iacere aut̄ vel stare v̄l se
dere ipsa quidem positiones nō sūt.
denominatiue v̄o ab his que dcā sūt
positiones nominantur.

Istud est tertium capitulo relationis. et continet duas ptes principales. In prima determinat de relatione s̄m opinione aliorū. et etiam ponit proprietates relatiōnē. In scđa pte ibi. Habet autē q̄onem. mouet q̄onem et soluit quādāz dubitationē ex cuius solutione p̄z vera descriptio relatiōnē. Prima p̄s p̄tinet duas p̄ticas. In p̄a parte ponit et explanat descriptionē relatiōnē. In scđa ibi. Inest autē. ponit p̄petatē vñā relatiōnē. dicit ergo p̄mo q̄ talia ad aliquid dicunt idest relatiua quecūq; b̄ iōm q̄ sunt aliorū dicunt vel quomodolibet aliter ad aliud. hoc est talia dicunt relatiua quecūq; hoc iōm q̄ sunt dicunt aliorū. b̄ est dicunt ad alia sub habitudine casus genitiū. vel quomodolibet aliter ad alios hoc est sub quacūq; alia habitudine alicuius alterius casus. vel sub habitudine datini casus vel ablativi et sic de alijs. vbi gra. duplū dicitur ad dimidiū sub habitudine genitiū caus. Nā duplū dicitur dimidiū duplū. Silt disciplina dicitur disciplinati disciplina. et habitus alicuius habitus. et positio alicuius positio. et sic dicunt ad aliquid sub habitudine genitiū casus. Et sile dicitur ad aliqd sub habitudine datini casus. dicit sili sile. et mons dicit magnus ad montē parvū sub habitudine accusatiū casus. Et disciplinatū dicit ad disciplinaz sub habitudine ablativi casus. dicit enī disciplinatū disciplina disciplinatū. Silt sessio statio accubitus dicunt ad aliquid. q̄ sunt positiones. et positiones dicunt ad aliqd. sedere v̄o et stare non sunt positiones. s̄z sunt denotatiue dicta a positionib;. Intelligen dū q̄ ista descriptio relatiōnē est cōis relatiuis s̄m esse et relatiū b̄z dici. cū relatiua s̄m eē sunt talia que s̄m id q̄ sunt dicunt ad aliqd et sunt ad aliqd. Unde illud q̄ reserf ad aliud et simul cū hoc est in p̄dicamēto relōnis. illud est relatiūnū s̄m eē. h̄mōi est pater et filius duplū et dimidiū. sed relatiua s̄m dici sunt talia que dicunt ad aliqd. tñ s̄m id q̄ sunt aliorū generē sunt cuiusmōi sunt sensus et scientia. nā sensus et scientia s̄m id q̄ sunt. sunt de ḡsie qualitatē. et tamen dicunt ad aliqd. s. ad scibile et sensibile. Unde s̄m esse sunt qualitates et se relatiua b̄z dici. Circa istud capitulū p̄mo dubitak vñz relatio sit distincta ab om̄i re absoluta. s. a subiecto et a su damento. et pb̄at q̄ nō p̄ auctoritatē et per rōes Prima auctoritas est Arist. hic. qm̄ dicit q̄ ad aliqd v̄e dicunt et sunt quecūq; b̄ ipsum q̄ sunt aliorū dicunt et quomodolibet aliter ad aliō. Ex hoc arguit sie. nulla res exñs subiectiue in hoie qui est pater est ad aliquid. et p̄ p̄ns paternitas que est relatio nō est res subiectiue exñs in hoie qui est pater. Itē s̄m p̄b̄m hic et s̄m om̄ies expo nentes ip̄m. quedā relatiua dicunt sub habitu dine genitiū casus. et quedā sub habitudine al-

terius casus. vi p̄z ex descriptione eoz que sunt ad aliquid. sed tales casus nō p̄petūt reb̄ sed vocibus vel signis. ergo p̄p̄ndia vel signa aliorum dicunt ad aliqd. Item p̄bs. 3. p̄b̄y. haber pro incōuenienti q̄ om̄e mouens moueat. quia om̄e mouens dicit v̄e mouere aliud. et per p̄ns si tales relōnes essent res distincte a subiecto et fundamento. om̄e mouens mouet. q̄ reciparet talē respectū et mouereſ cū haberet se aliter q̄z prius. cū moueri sit mirinsece et formalt se bre aliter q̄z prius. Itē s̄m p̄b̄m. 5. meiba. sicut ca lefaciens est ad aliquid ita calefactiū. sed cale factiū non b̄z talē rē inherenteſ sibi. q̄ posito solo calore om̄i alio circūscripto adhuc esset ca lefactiū. et p̄ p̄ns habēs calorē non est calefactiū per aliquā relationē inherenteſ sibi que su res alia a calore. Itē per rōnes arguit sic. sita les relationes eēnt tales res distincte et. sequit q̄ in quolibet corpore essent infinite tales res di stincte. q̄ accipio aliqd quātū p̄tinuz. vi aliqd corpus. tūc illud ad q̄dlibet aliud corpus ē eq̄le vel ineq̄ale. sed in vno corpore sunt p̄ies in h̄nite. ḡ illud quantū est eq̄ale cuilibet parti al cūiūs quātū vel ineq̄ale. ḡ si sunt tales relōnes in re tūc in illo quātū eēnt infinite res distincte q̄ infinite equalitatis vel ineq̄alitatis realit̄ essent distincte. qd̄ est impossibile. Segitur etiam q̄ quocūq; vno quātū destructo infinite res de struerent realit̄ distincte. Itē sequit q̄ non pot fieri aliqua albedo in aliquo nisi in quocūq; alio albo quantūcūq; distante fieret vna noua res positiva. q̄ fieret noua similitudo in quocūq; alio albo. Un̄ si sor. exñs rome sit albus et plato exñs hic fieret albus de nouo. se quer q̄ et hoc q̄ plato exñs hic sit albus fieret in sor. existente rome vna nona similitudo. et p̄ p̄ns noua res q̄ ē absurdū. q̄ tūc causans albedinē hic ageret in distans tanta distantiā. et p̄firmat. q̄ impossibile est q̄ aliqd agens agat in distans. nisi agat in totū mediū int̄ ip̄m et passum l̄ q̄d agit. Si igit causans albedinē h̄ ageret in re extētem rome. sequit q̄ ageret in totū mediū ab illo loco vñz ad romā. et sic calefaciens aliqd corp̄ hic ageret in corp̄ calidū exñs rome. et p̄ p̄ns in totū mediū. sed calefaciens nō agit nisi calefaciendo. ḡ cale faceret totū mediū ab isto loco vñz ad romā. Itē si eq̄litas sit res exñs i re quātā. aut ḡ tota equalitas est in toto corpore quātā. aut tota est in qualibz pte aut est ps in pte et tota i toto. Si dicas q̄ est tota in toto et tota i qualibet pte ex̄ seq̄ q̄ quelibet ps eēt equal illi cui totū ē eq̄le. q̄d̄ est incōuenienti. ḡ relinqut q̄ est pa in pte. tunc sic cū ille ptes non d̄rant spē tale denominatiū vñzponit. ḡ eodē mō donoiat ptes et totū. et per p̄ns cuicūq; ess̄ totū eq̄uale et que libet ps illius erit equalis quod est impossibile.

Itē distantia est relatio et nō ē aliqua res exīs
subiective in re distante. pbat q̄ si sic eēt tūc nō
possem me mouere localiter nisi causarez nouā
rem in quolibz a me distante. q̄a p motū meuz
localē qd libet aliud corp⁹ distat a me aut min⁹
aut magis qz p̄us. vñ saltē qdlibz corp⁹ versus
qz vel a quo mouerer magis vel min⁹ distat qz
prius. z per qns in tali corpore fieret yna noua
res videlicet noua distantia. Silt si eēm sursuz
z descendere causarē nouā rē in celo. q̄ nouaz
distantiā in spatiō ad me. z etiāz in centro frē
causarē nouā rē p desēfuz mēu. q̄ nouā ppin-
quitatē centri in spatiō ad me. Idropf ista di-
cunt qdam incipientes phari q̄ res nō referūt
adivicē distinguēdo res z signa rez siue voces
q̄ sola noia z talia signa rez referunt adivicē.
Unū dicit q̄ h̄ nomē p̄ vē est ad ali-
quid. z silt duplū z sic de alijs. et nō est aliq̄ res
exīs subiective in illo qui est p̄i vel in eo qd est
duplū que sit ad aliquid. z non est res absoluta.
quare h̄ nomē p̄ vē est ad aliquid. q̄ ipossible ē
q̄ de aliquo vē predicet p̄i nisi respectu alteri⁹.
q̄ si aliquid sit p̄neccario est p̄i alterius. z non sic
est de h̄ noie h̄. non enī oꝝ q̄ si sor. sit h̄ q̄ ali-
cui⁹ sit h̄ aut alicui h̄. et sic de alijs. Unū dicūt
q̄ de intentiōe plbi est q̄ relo nō ē res distincta
ab oī re absoluta. sed tm̄ sunt noia relativa que
non possunt alicui p̄petere nisi respectu alteri⁹
vel saltē oꝝ addere vel subitelligere aliqd nomē
in aliquo casu genitivo dativo vel ablativo. Si
cut enī ipossible ē q̄ h̄ sit filis. nisi alicui sit si-
milis. sic nec est possibile q̄ h̄ sit p̄i nisi alicui⁹
sit p̄i. z ita de alijs. Nam enī noia q̄ nō possūt
dici de aliquo nisi respectu alterius sunt in genē
relonis. Alia autē noia q̄ possunt verificari de
aliquo et non respectu alterius nois non sunt in
gñe relonis. Cōtra ista op̄i. arguo p̄bo q̄
nō solū noia vel signa sunt relativa vel rełones
imo z res ipse. z p̄ p̄ rōnes. z p̄ anētates. Idri-
mo p̄rōes sic. relatiū z relatio suscipiūt magis
z minus. aliquid enī dicit magis sile. z aliquid mi-
nus sile. Silt situudo dī fm̄ magis et min⁹. q̄a
inter aliqua duo est maior situudo qz inter alia
duo. sed noia vel signa rez nō dicunt fm̄ magis
z minus. vor enī plata non intendit et remittit.
ergo noia vel signa rez non sunt relativa vñ re-
latiōes. Et si dicat q̄ nomē suscipit magis z mi-
nus. Cōtra concessio q̄ h̄ sit rez ad min⁹ fm̄ in-
tensionē vel remissionē nois nō dicit res magis
sile vel dissimilis. Ex h̄ enī q̄ hec vor sile pro-
ferit acute vel grauter vel mediocriter. nō dicit
aliquid magis vel minus sile. Ex h̄ arguit sic fm̄
intensionē vel remissionē nois vel signi res nō
dicitur magis vel min⁹ sile fm̄ nomē relatiū

sed fm̄ intensionē vel remissionē relatiōis de-
noiatur res magis vel minus. sed nō fm̄ nomē
relatiū. Nā ppter maiore silitudinem dicitur
aliquid magis sile z ppter minorē silitudinez dī
minus sile. q̄ relo non est nomē vel signū. Itē
q̄ non sola noia vel signa sint relativa pbat.
Nam ipossible est cognoscere vnū relatiōrū
nisi cognoscat aliud. sed possibile est cognoscē
vnū nomē significans relationē nō cognoscen-
do reliquū nomē. q̄ ipsa noia non sunt relativa
maior p̄z p̄bū z minor pbat. nā homo p̄t
cognoscere h̄ nomē pater. nō cognoscendo hoc
nomē filius. z h̄ q̄ aliq̄ p̄t pfecte audire hoc
nomē pater. et intelligere qd h̄ nomē significat
qzuis nūquā audierit loq̄ de h̄ noie filius. quia
ponam⁹ q̄ in aliquo idiomate h̄ vor bau signi-
ficat idez qd pater. z h̄ vor bau i alio idiomate
idez qd filius. z h̄ bene scias. nescias tm̄ qd hoc
nomē pater significat. nec qd h̄ nomen filius si-
gnificat. igif poteris cognoscere h̄ nomē pater
non cognoscendo h̄ nomē filius. sed ipossible ē
scire vnū relatiōz nisi sciat z reliquū. et p qns
ista noia non sunt relativa nec ad aliquid. Cōfir-
matur. id qd p̄petit nomini z nō ex natura nois
cōpetit sibi altunde. sed huic nomini qd ē pater
ex nā nois non cōpetit q̄ referat. q̄. qd inest ex
natura huic vocis ita bñ potuisse iposi-
tū ad significandū rez absolutā vt lapidē. sicut
ad significandū illud qd iam significat. q̄ huic
nomini ex nā sui nō cōpetit q̄ referat. q̄ solum
p̄petit ei si referat ex nā rei significate p̄ eandem
voce. q̄ res significata per vocē magis resertur
qz ipsa vor. q̄ ppter qd vnūqdz tale z illud ma-
gis. Et si dicat q̄ h̄ nomē pater ex ipositione h̄z
q̄ sit relatiū. Cōtra. ex h̄ habet ppositū. q̄ ex
ipositione non h̄z nisi q̄ significet tale rem. si
ergo ex ipositione h̄z q̄ sit relatiūz oportet q̄ ex
hoc p̄ significet tale rem sit relatiū. ergo ex
parte rei significata est q̄ h̄ nomē pater sit rela-
tiū. sed a re absoluta significata p̄ nomen nō
habet nomē q̄ sit relatiū. q̄ oportet q̄ ex natu-
ra sit aliq̄ res respectiva. Itē supposito q̄ nulla
vor esset adhuc posset aliquis pducere sibi sile
in specie. z posset ita esse. sicut hec oratio signifi-
cat sor. est pater. z similiter sicut hec oratio signifi-
cat plato est filius. sed a parte rei nō potest ita
esse sicut hec oratio significat sor. est pater. nō
ita sit. sicut hec oratio significat aliq̄ homo est
filius. ergo nulla voce nec aliquo signo existen-
te ex parte rei est relatio que ē habitudo rei ad
rem. z patet q̄ nulla voce exīte aliq̄ p̄t intel-
ligere illud qd illa significat sortes est pater. sed
impossible ē q̄ aliq̄ intelligat illud qd illa signi-
ficat nisi intelligat relationē. q̄ nulla voce exīte
adhuc est relo. Et si dicat q̄ si aliq̄ intelligit il-
lud qd hec oratio significat sortes est paf. tunc

in aia intelligens se relatiua. s. pceptus aic. et ita
 coedit q relo pot esse nulla voce exite. Itud
 dictum non valet. q alius pot intelligere rez si
 gnificata p isti sortes est p. qzni no intelligat
 aliquem pceptu in aia. q loquor de significato ul
 timo huius. rez est p. s ipossible est aliquem i
 telligere ultimu significatu huius omonis sortes
 est p. nisi intelligat rezonez. g expte rei est relo
 circumscripta o voce vel pceptu. Item fm phm
 Relatiua sunt sitna. et pemptio uno relatiuoru
 perimil et reliqui. sed pempta hac voce p non
 propb h pimil ille terminus filii nec ille voces sunt
 sitna. g ille voces seu noia non se relatiua. Itē
 ois vox est in gne qualitas. sed idem non est p se in
 diversis pdicamentis. g nulla vox est in gne rela
 tiois. et p pns nec nomē nec vox resert. huic for
 te dī q aliquid pot eē in pdicamento dupl. qz vel
 genus gnatissimum illius pdicamenti sūptu pso
 naliter pdicat in qd de ipso non p se sed p alio
 et sic vox est in pdicamento rezonez. qz de voce
 sumpta p alio a seipsa pdicat gen' gnatissimum
 rezonez in qd. Alio modo qz gen' gnatissimum illi'
 pdicameti sumptum psonalr pdicat in qd de
 eo p seipso vel p aliquo supponente p se. et sic
 ois vox est in pdicamento qualitas. Contra. ista
 rūssio interimit seipsum. qz si vox sit ad aliquid
 et no res distinguendo re h vox. tuc de voce sup
 ponente p seipsa pdicat gen' rezonez in qd. qz
 ipsa vox et no significatu vocis est p se in gne re
 latiois. Eodem modo accipiendo vox vox est p se i
 pdicamero qualitas. g idem eodem modo acceptus
 eēt in diversis pdicamentis p se qd est ipossible.
 Itē si vox dī eēt in pdicamento p se. qz illud pro
 quo vox supponit psonalr est p se in pdicamen
 to. tuc eadē vox numero eēt p se in diversis pre
 dicamentis vel in oib'. qz eadē vox numero sup
 ponens psonalr supponit p reb' oiu pdicame
 tor. et p de voce trascēdēte. vt de hac voce ali
 qd. Si eni dicat aliquid est vel aliquid intelligitur
 subiectu supponit psonalr pro reb' oiu pdica
 mentoz. Et ita idem numero est p se in oib' pdica
 mento qd est ipossible. Itē tu pcedis ista. p est
 per se ad aliquid. filius ē p se ad aliquid. aut g ille
 sunt pcedende accipiendo subiectu. s. illū fmnu
 p mālī vel psonalr. si psonalr tuc no supponit
 pro vox sed p re. et tunc hiem ppositu. qz res
 est p se ad aliquid distinguendo re h vox. s nulla
 res absolute est ad aliquid. g est aliqua res re
 spectiva distinguendo re h vox. Nec est dare q
 pdicere ppōnes sint vere supposito subiecto ma
 terialr. qz hec est vera p se p est qualitas. quia
 ois vox p se est qualitas. sed p est vox sumpro
 subiecto mālī. g p est qualitas accipiendo sub
 jectu mālī. sed qualitas et ad aliquid vel relo no
 pdicant p se de eodez numero. g hec est falsa
 p est ad aliquid sumpto subiecto mālī. qz sic qli

tas esset relo. vt p p syllogismū expositoriu qd
 est h phm p' poste. Si dicat q ista e vera p fē
 ad aliquid fm q subiectu h suppositionē simpli
 cem. Cōtra. ex h se q ppositu. qz qn subiectum
 h suppositionē simplicē tūc supponit p re et si
 pro sola vox. g hec est vera. res est ad aliquid di
 stinguendo re h vox et h signū. Ad pncipalez
 qonez pbo q hec opinio ponēs solaz vox vel
 signū p se eēt relatiuū est heretica. qz fides tenet
 qz i diuinis sunt tres rezonez reales seu tria re
 latiua. vt tres psone diuine. vñ in diuinis sicut
 i creaturis p' et filius sunt relatiua. si g sola vox
 vel signū eēt relatiuū vel relo et non res seqi qz
 in diuinis no eēt tres psone relatiue. s. soluz
 tres voces vel tria signa q significant eētiam
 diuinā eēt relatiua. t sic non eēt gnatatio nec p
 cessio in diuinis. qd est hereticuz. et h p. qz hec
 vox p' no gnat h vox filius. nec iste due vo
 ces p' et filius spirat spm scm. siue hanc vocem
 sps sanctus. Itē p auctoritates pot hec opinio
 improbari et pcipue p auctiates phbi in h libro et
 pncipali in h caplo. Nā oia dicta phbi in h ca
 de ad aliquid zueniūt rei et no vox vel signo. qd
 p discurrendo p dicta phbi. dicit eni phbs qz in
 ad aliquid est huetas vt virtus hriat vitio. s. isto
 non est vez de vox. nā vox no est hria voci. nisi
 dicat qz vox acuta hriat voci graui. s. isto no
 est ad ppositu. qz iste voces viri et vitiū no pū
 ant huetate que est inf vox graue et vox acutā
 Un̄ hec no eēt vera. virtus hriat vitio accipiendo
 illā mālī p vocib'. s. magi vt accipiunt p reb'
 et pro hitibus hriis aie. Ista g ppetas. s. hriat
 rium no cōpetit noib' relatiuis s. reb'. vt pze
 intētio phbi. Itē phbs dicit qz relatiua suscipiūt
 magis et min'. vt sile dī magis et min' sile. s. h
 propetas no inest oib' relatiuis. qz duplex no
 dicit magis aut min' duplū. Nec dicta phbi pnt
 intelligi de vox. nā hec vox sile no suscipit ma
 gis aut min'. nec hec vox duplū. Nā sicut una
 illaz vox pot pferri acutius vel minus acute
 ita et alia. Un̄ hec vox sile accepta māliter p se
 non suscipit magis aut minus qz hec vox du
 plū. et per pns si māliter stet hec vox sile non est
 magi ad aliquid qz hec vox duplū. Itē fm phm
 relatiua dicunt ad cōvertentia. vt dñs seruus
 duplū et dimidiū. sed vox accepta māliter p se
 ipsa non dicit ad cōvertentia cū alia vox. nam
 hec vox dñs no dicit hui' vocis serui dñs. nec
 ecōuerso seru' dicitur huius vocis dñm seruus.
 Unde si hec ppetas esset vocū idez esset dicere
 pater filij. et dicere hec vox pater est hui' vocis
 filij pater. qd nihil est dictū. Itē phbs in hoc ca
 pitulo dat optimā doctrinā ad cognoscendum
 relatiua que talis ē. Circūscribant ab ipsis re
 latiuis oia alia qz eis accidūt qb' circūscripti re
 ligi solū relatiuis si adhuc referant adiuncte se

vera r̄la. et quenamenter assignat vnu alteri tanq̄z
 ad corelatiuū ad qd̄ referit. Si vo oib⁹ alijs
 circuſcrips⁹ non referant ad inicē nō sunt vera
 relativa. et mala sit assignatio vnius ad alteru⁹
 tanq̄z ad corelatiuū. Vbi ḡa. Circuſcribatur
 a dño oē aliud qd̄ sibi accidit. vt q̄ sit h̄ aut bi
 pes. b̄ solo relictio q̄ sit dñs. et s̄tilis circuſcripto
 fiat a seruo. adhuc dñs d̄ serui dñs. et seru⁹
 dñi seru⁹. iō seru⁹ et dñs sunt vera r̄la. sed si al
 signat seru⁹ ad hoiem tanq̄z ad corelatiuū. aut
 ala ad auē. mala est assignatio. q̄ si ab hoie cir
 cūſribat esse dñm seru⁹ nō d̄ ad hoiem. q̄ si
 non est dñs non est seru⁹. Et si ab auē circuſcri
 bat eē alata. ala nō d̄ ad auē. Et ista doctrina
 p̄t evidenter apparere q̄ nullū nomē refertur
 ad nomen. q̄ circuſribat a noia oē ill⁹ qd̄ sibi
 accidit. s. significare ad placitu⁹ aut significare
 talē vel talē rē relictio solo noia vel voce certum
 est q̄ noia nō d̄ ad nomē. Vbi ḡa. si ab b̄ noia
 pater. et sit ab b̄ noie filius circuſribat esse si
 gnū ad placitu⁹ aut esse signu⁹ talē rei q̄ genuit.
 aut q̄ est gnata reliet sol⁹ vocib⁹. manifestū est
 q̄ b̄ vox p̄ ad hāc vocē filius non d̄ plus qd̄ b̄
 vox bus ad hāc vocem bas. eodē mō est de oib⁹
 alijs relativis ut de dño. et seruo et ala et alato.
 Et quo manifestū est q̄ noia et voces nō referrū
 tur ad inicē tāq̄z p̄ se r̄la. s̄ si ad inicē referat
 b̄ est p̄ accēs. s. rōne significatoꝝ p̄ noia. Item
 ph̄s dicit in isto caplo q̄ r̄la sunt s̄l nā. et q̄ r̄la
 posita se ponūt. et pempta se pimūt. s̄ illa nō se
 vera de vocib⁹ aut signis qbuscūqz. Un̄ non ō
 q̄ posita hac voce p̄ eo ipso ponat b̄ vox filius
 aut posita hac voce filius ponat b̄ vox p̄. nec
 iste voces s̄ mag. s̄l nā q̄ iste voces h̄d et asin⁹.
 Propter b̄ et multa alia alibi adducēda nō v̄f
 mihi ver. q̄ r̄lo sit solū inter noia vel signa. sed
 mag. int̄ res. Id op̄t rōnes in ūn̄ est intelligē
 dū q̄ r̄lo p̄t aduenire alicui sine mutatōe illi⁹
 cui aduenit p̄ ph̄m. s. ph̄y. et b̄ est. p̄puz rekonī
 sc⁹ alicui aduenire sine mutatōe illius cui adue
 nit ad solā mutationē alterius. Alio est intelli
 gendū q̄ r̄lo nō addit aliquā p̄fectionē simplē.
 sed si aliquā p̄fectionē importat erit solu⁹ p̄fectio
 r̄la. z̄ est sciendū q̄ nō possum⁹ log. de reb⁹ nisi
 medianib⁹ noib⁹ aut signis. nec p̄t vñ exp̄mē
 p̄ceptu⁹ ūn̄ alfi nisi mediātib⁹ vocib⁹ aut signis.
 Et p̄p̄t b̄ ea q̄ attribuim⁹ reb⁹ de qb⁹ logmūr
 mediātib⁹ signis debēt attribui illis signis. per
 b̄ rādet ad opposita. Ad p̄mā auctoritatē cō
 cedo q̄ ad aliqd sunt r̄c. Et cu⁹ d̄ q̄ nulla res
 ex̄s subiective in illo q̄ ē p̄ cuius d̄ ad aliqd
 fm̄ illud qd̄ est. dicat q̄ vera diffinitio relativu⁹
 r̄u est ē ad aliud fm̄ illo qd̄ ē. vt p̄p̄z p̄ ph̄m ūra
 i isto caplo. Et dico q̄ aliq̄ res ex̄s subiective
 in illo q̄ est p̄ est ad aliud fm̄ illud qd̄ est. vel ē
 illud quo aliqd est ad aliud. nec est de rōne re

latini dici ad aliud. q̄ si nihil dicereſ nō minus
 eēt relatiuū. Ad alia auētatez cū d̄ q̄ r̄la di
 cuntur sub habitudine genitiui casus et quedaz
 sub alia habitudine. dico q̄ rex est in noibus vel
 signis. Et cū d̄ q̄ tales casus nō p̄petūt rebus
 d̄ q̄ hm̄i casus non p̄petūt reb⁹ fm̄ se. s̄ solū
 p̄petūt reb⁹ simplē medianib⁹ noib⁹ vel signis.
 Et q̄ hm̄i casus p̄t p̄petere reb⁹ b̄ mō p̄z sic
 q̄ sicut res p̄ noia significant in recto. ita signi
 ficant p̄ noia in obliquo. et eodez mō quo noia
 p̄petūt reb⁹ eodē mō casus noiz p̄petūt rebus
 Ad alia auētatem cū d̄ q̄ ph̄s b̄z p̄ incōne
 menu q̄ oēmouēs mouēs p̄cedo. nec est de rōe
 mouēs h̄re in se subiective rekonē a q̄ denoiaſ
 mouēs vel motū. Un̄ quedā r̄la denoiaſ a re
 latiōe denoiaſe intrinseca et quedā denoiaſe
 extrinseca. Vbi ḡa. agēs denoiaſ ab actiōe q̄ ē
 in passo p̄ ph̄m. s. ph̄y. et ita denoiaſ agens de
 noiaſe extrinseca. Et eodē mō denoiaſ passū
 a rekonē q̄ est in passo. et relo agens ad passum
 fundas in actiōe que est in passo. Et ita dico q̄
 mouēs referit ad motū rekonē q̄ est i moto. q̄
 relo mouēs ad illud qd̄ mouēs ūdāt in motū
 et motū est in moto. et iō relo mouēs ad motū
 est in moto. Dico ḡ q̄ nō oē mouēs mouēt. q̄
 non oē mouēs b̄z in se rekonē qua d̄ aut referit
 ad motū. s̄ q̄uis quedā r̄la denoient rekonē
 extrinseca que nō est in eis. quedā tñ denoiant
 denoiatione intrinseca. s. a rekonē ex̄nē i eis. vt
 ūile dissilē. equale et iequale et hm̄i. Ad alia
 auētatem cū d̄ q̄ calefactiu⁹ est ad aliqd fm̄
 ph̄m p̄cedo. et cū d̄ q̄ calefactiu⁹ nō b̄z talem
 re inberentē sibi. s. rekonē ad calefactibile. nega
 tur. Et cum dicit posito solo calore circuſcripto
 quocūqz alio adhuc eēt calefactiu⁹. dicendum
 est q̄ quedā est r̄lo que neēario ponit posito ū
 damēto ūo et a tali nō p̄t realr circuſcribi r̄lo
 cuiusmōi est r̄lo calefactib⁹ ad calefactibile. Et
 cū d̄ q̄ h̄n̄ calore est calefactiu⁹ actiue et fun
 damentalr p̄ calore. s̄ calefactiu⁹ formalr ē ca
 lefactiu⁹ p̄ rekonē ad calefactibile. s̄ nō p̄ relo
 nē p̄mā. Un̄ si p̄ possibile poneret calore ūne re
 latiōe ad calefactibile. tunc h̄n̄ calore nō esset
 calefactiu⁹ formalr s̄ ūfectiu⁹ ūlū et fundamentalr.
 Ad rōnes. ad p̄mā cū d̄ q̄ ūtales
 rekonēs essent res ex̄nē ūgtur q̄ in quolibet
 corpore eēt infinite res ūstincte dicendū q̄
 b̄ nō est ūconueniens. Om̄es enī ūcedunt q̄ in
 quolibet corpore quātū ūnt infinite partes di
 stincte in quas corpus ūnt diuisibile in infinitū
 et quilibet p̄s corporis ē res ūsticta a qualibet
 alia p̄te corpori. Un̄ ūcedo q̄ i quolibz corpe ū
 ūfinite rekonēs et ūfinite ūnequalitates. q̄ oē totū
 ūtū ūnt ūnequale euilibz ūne p̄ti. et ita ūnt ūneq
 ue in ūnūtū. et nō p̄ eandē ūneqlitatē. q̄ ē mag
 ūnequale p̄ti minori q̄ p̄ti majori. et ūc in ūtoto ū

infinite inequalitates respectu infinitarum suarum prius
vel respectu infinitarum prius alterius patinii. Et vltius
cum excludit quod delectio quoque quanto patinuo
destruerent infinite res, dico quod huius est neccariu[m]
quod in quolibet quanto patinuo sunt infinite p[otes]tates. et
id delecto quanto patinuo h[ab]emus se totum neccario
destruuntur infinite res et infinite p[otes]tates et filii infinite
relaciones. Alterius cum de h[ab]emus non posset
sideri aliqua albedo in aliquo de novo nisi in quo-
cunque alio albo fieret noua res. s. noua similitudo.
Istud p[ro]cedo. vni h[ab]emus intentionem phi. s. phy. Hoc
est pp[er]sum resonis quod potest de novo advenire ali-
cui per solam mutationem factas in alio. Et id procedo
quod per h[ab]emus in aliquo exente h[ab]et albedo de novo sit
in quolibet alio albo noua res. quod noua similitudo
nec impedit distantia quantumque sit magna. quia
causans in distans non agit in totum medium. per h[ab]emus p[ro]p[ter]z
ad confirmationem quod illud quod assumit in confirmatione
est interimedium. s. quod o[ste]re agere in distans agit in totum
medium infra ipsum et illud distans. quod h[ab]et o[ste]re rem
absolutam in distans agit in totum medium infra ipsum
et distans. in h[ab]emus non o[ste]re agere cante solam re re-
spectivam in distans quod agat in totum medium. Sz dubi-
um est an causa relationis in distans eo ipso cat actione
ne neccario in illud distans. Hoc quod h[ab]emus non o[ste]re.
quod ois actio fundatur in motu per auctorem sex principiorum.
Et id si relatio non posset acquiri alicui sine actione
exente in eo cui relatio acquiritur. sequitur quod relatio non possit
alicui acquiri sive motu exente in eo cui relatio acquiritur
quod est in phi. s. phy. quod dicere quod relatio acquiritur alicui ipso
non mutato. Hoc ergo quod per calefacientes aliquod calefac-
tibile exens h[ab]et causam relationis. s. similitudinem in calido
exente ratione per solam actionem quam cat in calefactibili
li exente h[ab]et. Ad aliam rationem de equalitate quod dicit
aut equalitas est tota in toto re. Hoc quod accipie-
do totum utroque sive in parte nec per se in parte. quod equalitas non
h[ab]et partes. sed est ois indivisibilis. Ad aliam rationem
cum de h[ab]et distans est relatio procedo. Et cum de h[ab]et non pos-
sem me mouere localiter nisi causare nouam rationem in quo
cum corpore a me distante magis aut minus que
distabat procedo. Et tertia procedo quod si eadem sursum et
descenderem deorsum neccario causare nouam rationem
relationem in celo et in centro fratre. tamen per motum meum
nullaz rationes absoluatas causare de novo in celo et in
centro fratre. Circa istud predicamenti ois videre
que sunt per se in h[ab]emus predicamenti. et quod est nomina gnuis
gnalissimi istius predicamenti. Propter h[ab]emus est scientia
per relationes sunt per se in h[ab]emus predicamento et non per se re-
lativa. ubi gra. paternitas et filiatione. similitudo et dis-
similitudo equalitas et inegalitas et h[ab]emus sunt per
se in h[ab]emus predicamento tantum spes istius gnuis. Sz per
et filius filie et dissimile non sunt per se in h[ab]emus predicamento.
sed soli per accensum sive reductum. Et h[ab]emus dupli-
citas. per extensum. et per rationem ducentem ad impossibili-
tate. per sic. Illud quod est aggregatum ex reb[us] diversis

per generem non est per se in aliquo genere uno. sed illud
quod significatur per minimorum secretum accentuale est aggre-
gatum ex reb[us] diversis generibus. quod non est aliquod tale
in aliquo predicamento vel genere per se. Et id illud quod
significatur per h[ab]emus no[n] est per se in generali
nere. maior p[ro]p[ter]z. quod quod est per se in genere deinde est per se
ens et per se unum. ut p[ro]p[ter]z per h[ab]emus. s. metra. s. aggre-
gatum ex reb[us] diversis generibus non est per se ens nec
per se unum. ut p[ro]p[ter]z per h[ab]emus in. s. minor p[ro]p[ter]z per h[ab]emus
per topi. ubi dicit quod alb[us] non est per se in genere propter
suum duplex significare. 2. p[ro]p[ter]z id est per h[ab]emus pro
poste. ubi dicit quod omnis p[ro]positio negativa est vera si
qua una species unius genus remouetur a specie alterius
genus. quod h[ab]emus per h[ab]emus ibi. Dis proposito negativa est imme-
diata vera in qua unum genus generalissimum negatur a
genere generalissimo alterius predicamenti. et ad nega-
tione genus a genere sequeitur negatio speciei a specie. si igit
per se et filius et h[ab]emus est per se in predicamento relationis
sequitur quod talis est vera. nullus homo est per se nullus homo est
filius. quod in qualibet tali negaret species unius per
dicamenti a specie alterius predicamenti. quod homo est species
specie. et per se est species relationis. si per se est per se in predicamen-
to. Id dico quod significata nostra abstractio
sunt per se in genere sicut albedo et nigredo et paterni-
tas et filiatione et h[ab]emus et non secretorum accentualium.
Hoc ergo quod per paternitas similitudo et h[ab]emus sunt per se
in genere relationis. Ex h[ab]emus p[ro]p[ter]z quod h[ab]emus nomen relatio est genus
generalissimum in h[ab]emus predicamento. et non h[ab]emus nomen rela-
tionis. quod h[ab]emus nomen relationis predicatur per se de specie istius
predicamenti. ut de paternitate filiatione et h[ab]emus
et h[ab]emus nomen relationis non predicatur de eis per se. Scie-
dum est tamen quod Albertus et Boecius dicunt quod genus ge-
neralissimum istius predicamenti provenientem assignat
per h[ab]emus nomen ad aliquid. Et sustinendo illud dictum inter-
ligendum est quod cum de h[ab]emus ad aliquid ista propositum ad potest de-
notare habitudinem termini ad terminum. et potest de-
notare habitudinem vie ad terminum. Sicut enim est ter-
minus ad terminum. ita est via ad terminum. dicimus
enim esse viam ad civitatem. Unum per se est ad filium tanquam filius
nus ad filium et proximitas ad filium. quod est relatio prius
ad filium. et est ad filium tanquam habitudo vel via ad ter-
minum. Hoc ergo quod si h[ab]emus nomen ad aliquid sit nomen
genus generalissimi h[ab]emus predicamenti. ois quod h[ab]emus est h[ab]emus per
li ad dicere habitudinem vie ad filium. et non h[ab]emus quod dicit
habitudinem termini ad terminum. Si enim ad cum dici-
tur ad aliquid denotet habitudinem vie ad terminum. sic ad aliquid per se predicitur de speciebus h[ab]emus
predicamenti. ut de paternitate et filiatione similitudine
et h[ab]emus. et est queritibile cum h[ab]emus no[n] est relationis. quia
omnis relatio est habitudo vel via ad terminum. et omne
quod est ad terminum tanquam via vel habitudo est relatio
C Adhuc occurrit una antiqua dubitatio quod non
est tamen unum genus generalissimum in h[ab]emus predicamento
sed duo. quod genus generalissimum h[ab]emus predicamenti re-
ferit. Sit igit a. genus generalissimum h[ab]emus predicamenti re-
fert. s. sit b. illud ad quod refers. et tunc arguitur sic. Rela-